作成日：２月３日

　　　　　　　　守山まるごと活性化　議事要旨　　　　　作成者：小嶋　隆弘

日時： 平成29年２月２日（木）午後７時30分から午後９時まで

場所：

出席者：

出席者（行政）：

使用資料：

会議名： 平成28年度 第３回Dプロジェクト（ほたる祭り・イベント推進プロジェクト）会議

議題 　　　１．啓発看板について
　　　２．平成29年度の計画について

会議要旨

次回以降に
ついて

ホタル飛翔調査について、ホタル学習会、説明会に向けた協議

内容

啓発看板のデザイン
ホタル飛翔調査の継続および小学校児童による調査の実施
ホタル学習会の実施

決定事項

１．啓発看板について
・前回の会議より修正したデザインを提示。特に意見が無かったため、今回提示したもので、デザインは
決定。
・Ａ３サイズ、アルミ複合版の看板を作製する。（各自治会２枚ずつ、合計８枚）
・前回の会議では、自治会へ配布し各自治会で設置していただく予定であったが、各メンバーが自治会と
相談して、設置していただく。

２．平成29年度の計画について
（1）調査について
・引き続き継続することで決定。→調査を継続するからには何かにつなげないといけない。
・前回の会議でも意見があったが、小学生に調査を依頼することを決定。
・依頼することのメリットとして、①現状、各自治会１名のプロジェクトメンバーによる調査であり、調査範
囲が限られており、より多くのデータを集めるためにも有効であること。（ここの川は飛んでいないという
データが得られるだけでも収穫である。）②玉津小学校では４年生がホタルの学習をするが、ホタルの飛
翔時期とずれがあり、学習に向けホタルに関心を持ってもらえる機会になること。
・小学生の調査にあたっては、保護者同伴で調査をしていただく。また、ボランティア保険にも加入する。
・以下の条件のもと調査していただく。
①期間：５月中旬から６月中旬までの２、３週間の間
②時間帯：午後８時30分から午後９時までの30分間
③場所：調査児童の家から歩いて数分以内の河川
④対象：４年生から６年生とする。（各町内２、３人ほしい）

玉津会館　学習室１

谷口喜久、田中光一、本郷みちる、眞田善之

＜玉津会館＞冨田館長、小嶋

会議要旨

（2）ホタル学習会＆観賞会について
・次年度も開催するが、ホタル学習会、説明会という形で開催する。（５月13日開催予定）小学校４年生か
ら６年生の児童および保護者へ案内する。
・今年度は観賞会があったため、ホタルの飛ぶ時間に合わせて開催したが、次年度は説明会であるた
め、昼間に開催する。（午後３時開始予定）また、場所は地域総合センターで開催する。
・学習会については、昨年と同様に５年生が前年度、学習したホタル学習の発表を行う。発表後、ヘイケ
ボタルに関する話を予定。
・学習会の終了後に上記、小学生によるホタル飛翔調査に関する説明会を行う。（調査の期間、時間、場
所、方法等について）

内容